
Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 1 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 11/08/2023

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI RENDICONTO 2022 CON ALLEGATI.

L'anno duemilaventitré il giorno undici del mese di agosto alle ore 18:40 nella sede comunale, si è riunita
la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ATZORI IGNAZIO SALVATORE SINDACO Si

ALIMONDA GIORGIO VICESINDACO Si

NAPOLI MONICA ASSESSORE Si

SANNA ATTILIO ASSESSORE Si

PILISIO ORNELLA ASSESSORE Si

Tot. 5 Tot. 0

Partecipa ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE -  DOTT.SSA ANNA
FRANCA LECCA

Il SINDACO - DOTT. ATZORI IGNAZIO SALVATORE, assume la presidenza e, constatato legale il numero
degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 2 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di Deliberazione numero 8 / 2023 ad oggetto adozione schema di rendiconto
2022 con allegati presentata dal Sindaco Dott. Ignazio Salvatore Atzori;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 13 in data 09/05/2022 ad oggetto: Documento Unico di Programmazione 2022 - 2024.
Approvazione definitiva.
- La DCC N. 14 in data 09/05/2022 ad oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2022 - 2024 e
relativi documenti allegati;
- La DCC n. 28 del 12/08/2022 ad oggetto Variazione n°2 di Assestamento Generale al Bilancio di
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Applicazione avanzo di amministrazione;
- La DCC n. 29 del 12/08/2022 ad oggetto: Salvaguardia degli equilibri di bilancio per l'anno 2022
ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo n°267-2000

RILEVATO che con DGC N. 55/2023, eseguibile come per legge, è stato approvato il
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto 2022 con allegati che si
intende parte integrante del presente. ,

CONSIDERATO CHE:
- ai sensi dell’art. 227 - Rendiconto della gestione – del decreto legislativo 18/08/2000, n.267 (di
seguito anche TUEL):
-- La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Il rendiconto della
gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto
motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione
dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene
esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di
contabilità.
-- Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non
predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato. Al rendiconto
della gestione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11 comma 4 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte
e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati
nei siti internet indicati nell'elenco;
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.
Nel sito internet dell'ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del
rendiconto della gestione, comprensivo anche della gestione in capitoli, dell'eventuale rendiconto
consolidato, comprensivo della gestione in capitoli ed una versione semplificata per il cittadino di
entrambi i documenti.
I modelli relativi alla resa del conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal D.P.R. 31
gennaio 1996, n. 194. Tali modelli sono aggiornati con le procedure previste per l'aggiornamento
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.



Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 3 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Contestualmente all'approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i residui, le
previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto,
fermo restando quanto previsto dall'articolo 188, comma 1, in caso di disavanzo di
amministrazione.
- ai sensi dell’art. 228 - Conto del bilancio: "Il conto del bilancio dimostra i risultati finali della
gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di
previsione.
Per ciascuna tipologia di entrata e per ciascun programma di spesa, il conto del bilancio
comprende, distintamente per residui e competenza:
a) per l'entrata le somme accertate, con distinzione della parte riscossa e di quella ancora da
riscuotere;
b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da
pagare e di quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo
pluriennale vincolato.
Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.
Il conto del bilancio si conclude con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e
della gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio.
Al rendiconto sono allegati la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. La tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio sono
altresì allegati al certificato del rendiconto…. Omissis…
I modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
La redazione del rendiconto di gestione 2022 è stata prodotta sulla base degli schemi vigenti
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, comprensivo di tutti gli allegati definiti;

VISTA l'allegata relazione al rendiconto 2022 della gestione di cui all'art. 151, comma 6, del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267 così come prevista dall'art. 11 comma 6 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, illustrativa della gestione dell'ente che contiene informazioni utili per una migliore
comprensione dei dati contabili in particolare i criteri di valutazione utilizzati;

PRESO ATTO dei seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011:
- Conto del bilancio 2022 e relativi allegati;
- Stato patrimoniale Semplificato 2022;

PRESO ATTO che al rendiconto è allegata la tabella dei "Parametri obiettivi ai fini
dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario", previsti dal Decreto
Interministeriale Interno MEF del 28/12/2018, ai sensi dell'art. 242 del D. Lgs. n. 267/2000;

RILEVATO CHE i risultati della gestione dell'esercizio 2022 sono riassunti nel Rendiconto e nello
Stato Patrimoniale semplificato, allegati quale parte integrante della presente deliberazione;

RISCONTRATO CHE:
- Il rispetto del nuovo vincolo di pareggio previsto dalla legge 208 del 28.12.2015 (legge stabilità
2016) art. 1, commi da 707 a 734, è dimostrato dagli allegati prospetti rendiconto;
- il Tesoriere comunale, Banco di Sardegna spa, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo
226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2022 chiude con risultati
contabili concordanti con quelli del Tesoriere;



Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 4 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del
D.Lgs. n.267/2000, parificati con atto n. 287 del 28/06/2023;

VISTE le norme relative ai vincoli di finanza pubblica per l'esercizio 2022;

PRESO ATTO che al rendiconto di gestione dell’anno 2022 risultano allegati, ai sensi dell’art. 11
comma 4 del D.Lgs 118 /2011 i seguenti documenti:
- prospetto concernente il risultato di amministrazione;
- prospetto concernente il fondo pluriennale vincolato articolato in missioni e programmi;
- prospetto relativo al fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità;
- prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati;
- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- l’elenco delle entrate accertate e delle spese impegnate negli esercizi precedenti e in quello in
corso e imputati negli esercizi successivi;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l’elenco dei residui attivi e passivi;
- la relazione gestionale della Giunta Comunale, oltre a, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000
e ss.mm.ii:
- l'elenco degli indirizzi internet in cui risultano pubblicati l’ultimo rendiconto consuntivo;
- le tabelle dei parametri di riscontro della eventuale deficitarietà strutturale dell’Ente;
- il piano degli indicatori di risultato;
- lo Stato Patrimoniale Semplificato;

DATO ATTO che sono stati rispettati tutti i vincoli in materia di contenimento delle spese;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- Il regolamento comunale di contabilità vigente;
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- Il D.Lgs. 118/2011

DATO ATTO che l’art. 232, 1 comma del D.LGS. 267/2000, prevede che “Gli enti locali
garantiscono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale nel rispetto
del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della
contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà
di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno
precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri
- Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle
proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi
dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”;

VISTI:
- il decreto 10/11/2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante “Modalita' semplificate
di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilita' economico-
patrimoniale”.
- l’art. 233 bis del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267 che testualmente enuncia “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;



Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 5 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000, il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

DATO ATTO CHE:
- per quanto riguarda i vincoli di finanza pubblica, si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo
come risulta dagli allegati al presente atto;
- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale prevista dall’art. 1, comma 557, della Legge
296/2006 e dall'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 58 del 2019, in materia di assunzioni di personale da parte dei comuni;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati dovrà essere
consegnato all’Organo di Revisione Economico Finanziario dell'Ente.

PRESO ATTO E CONSIDERATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati dovranno
essere messi a disposizione dei Consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità
previste dal regolamento comunale di contabilità vigente e dal D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, dei pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile.

RICONOSCIUTA la competenza della Giunta all'adozione del presente.

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale adottato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 3 del 28 marzo 2022 ad oggetto: regolamento per lo svolgimento in modalità
telematica del Consiglio comunale, delle commissioni consiliari e della Giunta ;

DATO ATTO che è presente in sede il Sindaco Dottor Atzori Ignazio Salvatore e sono presenti e
partecipano in modalità video conferenza il vicesindaco Giorgio Alimonda e gli Assessori Attilio
Sanna, Ornella Pilisio e Monica Napoli.

Tutto ciò premesso con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

PRENDERE ATTO della parte narrativa e motiva come parte integrante e sostanziale del presente

APPROVARE l’allegato schema di Rendiconto della Gestione 2022 del Comune di Portoscuso,
allegato quale parte integrante al presente, comprendente il Conto del Bilancio, lo Stato
Patrimoniale Semplificato e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011, quali parti
integranti e sostanziali del presente atto corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

DARE ATTO che viene allegato, come parte integrante e sostanziale al presente, il Conto del
Bilancio 2022 di numero 108 pagine con allegati come per legge.

DARE ATTO che al rendiconto della gestione è allegata la relazione della Giunta Comunale di cui
all'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000;

PRENDERE ATTO dell'avvenuta resa del conto della gestione da parte del Tesoriere Banco di
Sardegna s.p.a. e degli agenti contabili dell’Ente;

DARE ATTO CHE, entro 10 giorni dall'approvazione ed ai sensi della legge 13 agosto 2011
numero 138 e del Decreto Ministero dell'Interno 23 gennaio 2012, l'elenco delle spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente:



Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 6 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- deve essere trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e;
- deve essere pubblicato sul sito del Comune di Portoscuso.

DISPORRE che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza;

DISPORRE che lo schema di rendiconto e i relativi allegati vengano depositati e messi a
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui
viene esaminato il rendiconto ed entro il termine, non inferiore a venti giorni, come stabilito anche
nel D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

DARE ATTO che l'Ente, sulla base della Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, risulta
non deficitario.

DISPORRE che lo schema di rendiconto e i relativi allegati siano pubblicati e resi disponibili anche
mediante apposito link nel sito del Comune di Portoscuso.

INVIARE all'Albo Pretorio on line e nella Sezione Trasparenza del Comune di Portoscuso come
per legge.

Successivamente, stante l'urgenza del procedere e per l'adozione degli atti fondamentali di
bilancio, con separata unanime votazione

DELIBERA

DICHIARARE il presente immediatamente eseguibile come per legge.

La Giunta termina i lavori alle ore 18:45.



Deliberazione della Giunta Comunale N. 56 del 11/08/2023 pag. 7 di 7

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Letto, confermato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to DOTT. ATZORI IGNAZIO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA ANNA FRANCA LECCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Esecutività

[ SI ] È immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all’ art. 134 - comma 4- del D.Lgs. 267/00.

__________________________________________________________________________________

In pubblicazione all’albo pretorio on line per 15 gg.

Portoscuso, lì ____________ IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

__________________________________________


